  はじめに
取扱説明書
取扱説明書
エアオペレイト式ボールバルブ
CHB/CHBF/CHG電磁弁搭載形シリーズ
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。

 1 2022-03-01
1. 製品概要
1.1 形番表示
SM-9272/8  1. 製品概要
 2 2022-03-01
SM-9272/8  1. 製品概要
 3 2022-03-01
1.2 仕様
SM-9272/8  1. 製品概要
 4 2022-03-01
SM-9272/8  1. 製品概要
 5 2022-03-01
1.3 内部構造
SM-9272/8  1. 製品概要
 6 2022-03-01
SM-9272/8  1. 製品概要
 7 2022-03-01
SM-9272/8  1. 製品概要
 8 2022-03-01
SM-9272/8  2. 取付け
 9 2022-03-01
2. 取付け
2.1  設置環境
 警告
指定仕様外または特殊な用途で使用する場合は、仕様について当社に相談する。
水、切削油が直接掛からないようにする。
• 水、切削油がボールバルブに掛かると作動不良の原因になります。
• 設置場所は保護構造が許せる範囲なら屋外の設置も可能ですが、直射日光を避け、雷害などを避
けるためにも樹脂配管等の処置を行ってください。
コイルは発熱するため、放熱を考慮する。
制御盤内に取付ける場合や通電時間が長い場合は高温状態になるため、通風などの放熱を考慮してく
ださい。
爆発性ガス・腐食性ガス等の雰囲気中では使用しない。
電磁弁搭載形は爆発性ガスの雰囲気では使用ができません。爆発性ガス雰囲気中でご使用になる合
は、CHB/CHBF/CHGシリーズを選択して、パイロットエア回路に防爆形電磁弁を取付けてください。
多湿環境では使用しない。
温度変化により結露が発生する場合があります。
電磁弁搭載形は、屋外では使用しない。
凍結の恐れのある場合は、水抜きを行い保温する等の処置をする。
温度変化により結露が発生する場合があります。
 注意
バルブ内に粉塵が入らないように保護する。
• 周囲に粉塵などが多い場合は、バルブのパイロットエア排気ポートにサイレンサまたはエルボ継手を
下向きに取付けて粉塵が入らないように保護してください。
配管を締付けおよびやり直す時は製品を固定して行う。
• ボディ側を配管する時はボディを、キャップ側を配管する時はキャップを固定してください。
• 配管の締め過ぎに注意してください。
• 電磁弁搭載形は爆発性ガスの雰囲気では使用ができません。爆発性ガス雰囲気中でご使用にな
る合は、CHB/CHBF/CHGシリーズを選択して、パイロットエア回路に防爆形電磁弁をとりつけてく
ださい。
• 寒冷地で使用する場合、適切な凍結対策を実施してください。
• 本製品は屋外では使用できません。カバーやパネル内に設置して保護してください。
• ボールバルブに振動や慣性が加わる環境では使用しないでください。
SM-9272/8  2. 取付け
 10 2022-03-01
2.2  開梱
 注意
配管実施寸前まで配管ポート保護を外したり、本製品をビニール袋から出さない。
配管ポート保護を配管作業以前に外したり、本製品をビニール袋から出すと、配管ポートから内部に異
物が入り、故障や誤作動などの原因になります。
• ご注文の製品形番と製品に表示されている形番が、同一であることを確認してください。
• 製品外部に損傷が無いことを確認してください。
• 保管時は弁の内部に異物が入らないように個装箱のまま保管し、配管時に箱から取出してください。
2.3  取付方法
 注意
本取扱説明書を熟読し、内容を理解したうえで製品を取付ける。